营业总收入 19,759,362.05

营业总成本 21,658,777.49

利润总额 1,607,179.71

净利润 398,750.64

3、2016年度合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 合并报表

经营活动产生的现金流量净额 548,892.78

投资活动产生的现金流量净额 -3,989,988.45

筹资活动产生的现金流量净额 4,083,862.08

现金及现金等价物净增加额 1,125,917.74

三、关联交易标的

本次交易标的为公司本次非公开发行的人民币普通股（A股）股票。

四、关联交易定价依据

根据《上市公司证券发行管理办法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关规

定，本次非公开发行股票的定价基准日为发行期首日，本次非公开发行的发行价格不低于定

价基准日前二十个交易日公司A股股票交易均价的90%（注：定价基准日前20个交易日A股股

票交易均价=定价基准日前20个交易日A股股票交易总额/定价基准日前20个交易日A股股票

交易总量）且不低于公司发行时最近一期经审计的每股净资产（资产负债表日至发行日期间

发生除息、除权事项的，每股净资产将进行相应调整）。

本次非公开发行的最终发行价格由公司股东大会授权董事会在取得中国证监会关于本

次非公开发行的核准文件后，由董事会及其授权人士与保荐机构（主承销商）按《上市公司非

公开发行股票实施细则》等相关规定在发行底价的基础上接受市场询价，根据发行对象申购

报价的情况，遵照价格优先原则确定。 中远海运集团不参与市场竞价过程，但接受市场询价结

果，其认购价格与其他发行对象的认购价格相同。

如公司A股股票在定价基准日至发行日期间发生派发股利、 送红股、 资本公积金转增股

本、增发新股或配股等除息、除权事项，则本次非公开发行的发行底价将相应调整。

五、关联交易合同的主要内容和履约安排

《中远海运控股股份有限公司与中国远洋海运集团有限公司之股份认购协议》 的主要内

容，请参见公司同日于指定信息披露网站发布的《关于与特定对象签署附条件生效的股份认

购协议的公告》（公告编号：临2017-069）。

六、关联交易目的及对公司影响

（一）本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化

本次发行前， 中远海运集团通过中远集团及其全资附属公司持有公司45.47%的股份，为

公司间接控股股东。 按照本次非公开发行方案，假设公司本次非公开发行A股股票数量为

2,043,254,870股，中远海运集团认购本次非公开发行A股股票发行数量的50%，则发行前后

公司的股东结构变化具体如下：

股东名称

发行前持股 发行后持股

持有股数（股） 持股比例 持有股数（股） 持股比例

中远集团及其间接全

资子公司 Peaktrade�

Investments�Ltd.

4,645,229,644 45.47% 4,645,229,644 37.89%

中远海运集团 - - 1,021,627,435 8.33%

中远海运集团直接及

间接持有合计

4,645,229,644 45.47% 5,666,857,079 46.22%

其他不超过九名投资

者

- - 1,021,627,435 8.33%

其他公众股东 5,571,044,713 54.53% 5,571,044,713 45.44%

总股本 10,216,274,357 100.00% 12,259,529,227 100.00%

注：以上测算基于中远海控截至2017年6月30日的股本结构；其他公众股东包含A股及H

股的公众股东持股数。

基于上述假设， 本次非公开发行完成后中远海运集团将直接及间接合计持有公司

5,666,857,079股股份，占公司在本次非公开发行后总股本的46.22%，仍为本公司间接控股股

东，中远集团仍为本公司直接控股股东，国务院国资委仍为公司实际控制人。 因此，本次发行

不会导致公司控制权发生变化。

（二）加强“一带一路” 沿线布局，进一步提升上市公司运营运力

在集装箱航运业务板块，截至2017年6月30日，中远海控自营集装箱船队包括342艘集装

箱船舶、运力达1,764,565标准箱，船队规模居世界第四位。 同时，持有31艘集装箱船舶订单，

合计534,730标准箱。 公司集装箱航运船队在全球85个国家和地区的267个港口挂靠，共经营

221条国际航线（含国际支线）、39条中国沿海航线及86条珠江三角洲和长江支线。 2017年1-6月，

公司完成集装箱货运量9,997,745万标准箱。

本次非公开募集资金投资项目完成后，中远海控集装箱运输业务规模得以增加，有助于强

化公司核心竞争力，加强公司在“一带一路” 沿线运力布局和对沿线码头的支持力度，有利于

提升上市公司在集装箱航运市场的竞争力，提升公司话语权，从而进一步提升上市公司的营运

能力和经营业绩。